[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N.º 12/2008.

Senhor Presidente,

Nobres Colegas

Estamos apresentando o projeto de lei n.º______/2008, que “Proíbe o uso e a comercialização do produto composto de espuma expansível em aerossol (spray) e dá outras providências”.
As populares espumas e serpentinas em aerossol, que invadiram as festividades carnavalescas e várias outras festas, carregam um perigo nem sempre explícito em suas embalagens. Apesar de toda a farra proporcionada aos foliões, esses produtos podem render graves alergias e irritações na pele e nos olhos.

Os sulfactantes à base de coco, (como a cocobetaína), substâncias químicas que garantem a quantidade e a estabilidade da

espuma, podem provocar as chamadas "dermatites de contato", que geram prurido (coceira), pápulas (grosseiros) e até urticária. Se a espuma cair nos olhos, o ardor e a vermelhidão são certos. Os sintomas podem ser ainda mais sérios na delicada pele das crianças.

Insta ainda informar, que tais alergias ocasionadas por estes produtos são chamadas de “alergias de memória”, ou seja se este produto ocasionar a irritação da pele uma única vez, essa alergia poderá durar o resto da vida, podendo aparecer e desaparecer sempre que esta pessoa estiver em contato com produtos que contenham a mesma substância deste em tela.

Assim, contando com a costumeira atenção e aprovação dos Edis que integram nossa laboriosa Câmara Municipal, apresento o Projeto de Lei em questão.
Valinhos, aos 11 de fevereiro de 2008.

Jose Pedro Damiano

Vereador
Lei nº.          /2008.

“Proíbe o uso e a comercialização do produto composto de espuma expansível em aerossol (spray) e dá outras providências”

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art 1º - Fica proibido no Município de Valinhos o uso e a comercialização do produto composto de espuma expansível em aerossol (spray), comumente utilizado em festas, também conhecido como “espuma de carnaval”.

Parágrafo único. A proibição de que trata o “caput” deste artigo se estende, também, aos produtos congêneres e afins daquele já mencionado nesta Lei.

Art. 2º - O Poder Executivo Municipal, no exercício de seu Poder de Polícia, através de departamento competente, e a fim de fazer cumprir a presente Lei, procederá a apreensão dos produtos e sua devida destruição.

Art. 3º - Aos comerciantes que incorrerem na proibição tratada nesta Lei, além do disposto no artigo antecedente, serão aplicadas sanções a serem regulamentadas pelo Poder Público Municipal.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal
[image: image2.png]

Rua José Milani, 15  Centro Tel: (19) 3869-2355 - Fax: (19) 3869-3293 – CEP: 13270-200

site: www.camaravalinhos.sp.gov.br  -  e-mail: info@camaravalinhos.sp.gov.br

_1066541848.bin